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Nrl 300 

av fru Kristensson m. fl . 
i anledning av Kungl . Maj :ts proposition nr 29 angående omlokalisering 
av viss statlig verksamhet. 

l Kungl . Maj :ts proposi tion nr 29 angac nde omlokali se ring av vis 

statlig verksamhet fö reslås utfl y ttning av 3 0 s tatliga my ndigh ete r o ch 

väsentliga d elar av y tterligarr 6 myndighe ter med sammanlagt 6 300 

ans tällda till 13 orter utanför St orstockholmsornradet. Motive n för d c 

förslagna utflyt tningarna är deb at t dämpa Storstockholms tillväxttakt . 

dels att skapa regio nalpoli tiska fördela r för de regioner dit myndighe ter

na föreslas ornlokali serade. Vi delar den malsii t tning som ligger bako m 

fö rslage t , men a nser inte att de föreslagna rtt gä rde rna bäs t ä r ägnade at t 

uppfy lla m ålsä ttn ingen. Vi kan därfö r inte godta p roposit io ne n . Skälen 

härtill är fö lj ande. 

Allmänna synpunk ter 

För att kunna bedöma m öj ligheterna at t ge no m utfl y ttn ing av s tatlig 

verksamhe t åstadko mma e n dämpning av St orstockholms tillväxttakt Ur 

det nödvändigt med ett underlag . so m visar fördelar och mt ckdelar me d 

o lika å tgärde r. Det giill e r såväl al ternativet utfly ttning av hela my nd ig

heters verksamhet som utfl y ttning av d elar av ve rksamheten elle r ökad 

delegering från den cent rala t ill d e n regio nala o c h lokala organisat io nen . 

Vid en analys härav mas te e nlig t vår m eni ng de samhäll sekonomiska 

vinst er respektive fö rlu ster som d e o lika alternativen medför tillmätas en 

m ycket sto r vik t. 

En förutsättning för bedömande t av lo kaliser ingen av ens taka s tat liga 

o rgan elle r av större eller mindre grupper sådana . m ås te vara att ma n har 

tillgång till en ö ve rsikt över samt liga statliga o rga n i St o rstockholms

området o ch e n re dovisning av d e principe r. som bö r vara vägle dande vid 

be d ö mningen av dessa organs lokalisering. En u tgångspunkt bör därvid 

enl igt vå r uppfattning vara , att Stockholm även i framtide n skall vara 

landets administrativa centrum. rrän effe kt ivit e t ssynpunkt . samhälls

ekonomisk synpunkt m. m. måste nödvä ndig centralledningsverksamhet 

för st a tsorgan , o rganisa tio ner m . fl . organ lokaliseras till samma ort. 

Detta har t idigare varit och är alltj ämt e n utgå ngspunkt för lokalisering av 

det ad minis trativa centret i alla andra länder. Det finns enligt vå r men ing 

inga skäl , som föranleder en ä ndra d uppfattning i d e t ta avseende. 

En utflyt tning som kan väntas m edföra en kraftig avla s tning av 

Stoc kholmsområ det och sam tidig t ge lokalise ringspo litisk effe kt inne bär 

antingen e n kraftig utö kning av investeringsvoly me n eller e n s tark 
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o mfördelning av resu rserna . Eftersom marginalerna för en utö kning av de 

offentliga inves teringarna inom överblickbar framud m ås te bedömas som 

små. exis te rar i re alitete n e ndas t alternativet med en om fördelning av 

resurse rna . En sådan omfördelning maste fö regas av m ycke t grundliga 

överväga nde n, som s täll er hela lo kalise ringsfragan i et t ~amhällsekono

miskt sammanhang av såd an o mfattn ing a tt endas t nagra allmänna 

sy npunkter kan läggas. 

Den loka lise rings po litiska verksamheten ma~te sy fta 1111 att pa mest 

ändamålsen liga sätt utnyttja tillgängliga re surse r. Ge no mfö rande t f r 

sedan ske i avvägning mot arbe tsmarkn ad sp oli tiska at gä rdcr. Enligt 

pro positio nen nr 29 iir en u tgå ngspunkt so m ovan nämnts att 

lo ka lise rin g av cen tral statlig verksamhet bör anvä ndas som e tt le d i dc 

regionalpo li tiska strävandena. De t förel iggt• r emellertid rnligt va r me ning 

en p il laglig skil lnad m ellan industrilokalise ring - bade privat och s tatlig 

och lo kalisering av statlig vnksamhet. Det primä ra syfte t med e n 

indu strilo kalise ring är att bereda sysselsä ttning i o mra de n med överskott 

av arbetskraft , m ed an de t vid statlig omlokali se ri ng ä r att avlas ta 

Stockho lmso mradet , varvid förutsätt s att personale n förflyttas t1ll den 

nya lo kalise ringso rte n. Vid lokalise ring av nya statl iga my ndigheter ä r 

fö rutsättningarna m er likartade dem som gä ller 'Id mdustrilo kalise ring . 

Om de resurse r som ge no m e n utfl y ttning av s tatl ig verksamhet fristä lls 

i Stockho lm ko mmer att tasiansp rak av a ndra ve rksamh eter, vilket det 

finns s ta rka skä l att anta , komm er de före tagn a u tflyt tninga rn a ic ke att 

f de n lo kali seringspo li tiska effekt som primä rt avses. Sa blir en das t falle t 

o m etableringskon tro ll i sto rs tockholmsområd et samtidigt in förs. Varje 

utflyt tningsalterna t iv kan inte helle r a nses till räcklig t ge no marbetat och 

presentabelt , förrän det åtföljs a v en fu ll s tändig blkyl av vad det skull e 

inne bära , om de to tala kostnader e n utflytt ning kan berä knas medfö ra i 

ställ e t ti ll delades Stockho lm för att lö a dc pro ble m. som koncentratio

nen där m edfö r. 

En fö rdel me d omlokalise ringen av s tatlig verksa mhe t anses vara ökade 

möj ligheter till differe nt ieri ng av näringsst ru kturen i o li ka d elar av la nd et. 

So m ovan nämnts sy ftar e n o mlokalisering av s tatlig ve rksamhet icke 

primärt till a tt be reda a rbetsm öjlighe ter i sysse lsä ttningssvaga o mraden . 

En utflyttning av s ta tlig verksamhet far därfö r m1ndre effe kt li n indus tri

lokalise ring, och det näringspo litiska mo tivet far därför mindre betydelse. 

Enl igt var m en ing kan den statliga o mlokaliseringen fä en negativ 

arbe tsmarknadseffc kt , nämlige n när det gä ll e r m öjlighe te rna till förvärvs

arbe te fö r makan/ maken till dc vid myndig hete rna a nst iilld a. Vid o ml o ka

lise ringe n kommer fö rvärvsa rbeta nde m a kar att fil uppge sitt arbete i 

Stockholm för all fö lja a ndra m a ke n till u tfl y ttningsorten . Me d de n r ikt 

di fferen ti erade arbets mark nad , som förekomme r i Stockho lm, är möjlig

he te rna g ive tvis s tö rre där än på u tOyttningso rt en at t erh älla ett 

fö rh älland e till utbi ldning, erfaren het m. m . passande förvärvsa rbete . 
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Synpunkter p å Kungl. Maj :ts proposition nr 29 

Regeringens förslag leder enligt var uppfattning så lunda inte till att 

man i någon större utst räckning uppnår dc avsedda fördelarna; att dämpa 

Storstockholms t illväxttakt och samtidigt skapa regionalpolitiska fördelar 

för de regioner dit myndigheterna lokaliseras. De begrä nsade vinster ma n 

kan u ppnå m åste också ses i relation till de s tora totala kos tnader som ä r 

förknippade med hela utlokaliseringen. Det gäller inte bara de i proposi

tionen redovisad e kostnaderna för inves te ringar pa dc nya orterna utan 

även betydande kostnader för kompensa t io n till den personal som fly tta r 

respektive in te flyttar , evakueringskostnader m. m. Dess utom kan man 

för lång tid framåt räk na m ed allvarliga störningar i h ela statsförvalt

ningens e ffektivitet , vilket får be tydande kostnadsmässiga kon sekvenser. 

l m ånga fall torde svå righ eter uppsta att på en ny ort ny rekry te ra 

personal med erforderliga specia lkun skaper . Rege ringens fö rs lag presen te

ras som e n etapp i en serie utflyttningar. De tta m ed för enligt vå r mening 

at t det är omöj ligt at t fä en samlad bild som underlag för e tt s tällnings

tagande till det föreliggande ut flyttningsfö rslaget. 

Den s tatliga verksamheten har unde r senare decennier undergått e n 

m arkant ut veckling bort frå n skrift lig kommunikation och isolering i 

riktning mol modernare arbe tsformer. umera arbetar e n s to r del av 

förvaltningen genom muntliga kontakter, och a llt fler frågor avgö rs i 

samband med överläggningar av skilda slag . Myndigheternas kontakter är 

på intet sätt begränsade till departeme nt och andra myndigheter utan 

sker i sto r ut st räckning m ed ol ika företrädare för n iiringsliv , arbet stagar

orga nisa t io ner etc. En an nan myc ket väsen tlig synpunkt är att de 

specialister på ol ika ämnesområden, som finns in om den sta tliga ve rk

samheten , i betydande grad utn yttjas även utanfö r si tt ve rksamhetsomra

de genom medverkan i utredningar, kommittt!e r o. d . Styrclserna för de 

statliga myndigheterna sammansätts vidare i all t s tö rre ut s träck ning av 

lekmannarepresentanter frå n näringsliv och arbetsmarknadsorganisa

tioner. En omlokalisering av vissa m yndighe te r sk ull e fö rsvå ra dessa 

kontakter. 

Decentralisering genom delegering 

Regionalpolitike n syftar t ill att skapa ett an tal regionala tillvä xtcentra 

med en väl differen tie rad arbetsmarknad och ett kvalificerat utbud av 

sa mhällsse rvi ce. Detta ås tadkornm er m an främst genom ind us trilokali se

ring samt utbyggnad av både privat se rvice och samhällsservice av skilda 

slag. De n s tat liga förvaltning som d å blir nödvändig är regional och lokal 

statlig verksamhet. En utökning av den regionala statliga verksamhete n 

ås tadkommes bäs t genom at t i största möjliga uts träckning delegera 

mynd ighe ternas arbetsuppgifte r. Dä rmed me nar vi inte - som depart e

m entschefen anför i propositio nen e nba rt arbetsuppgi ft e r av rutinbe to

nad karaktär sasom maskinskrivning, datastansning oc h liknande a rbets

u ppgifter. Vi menar att även befogenhete rna skall delegeras till de 

regionala organen . 
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Eli sact ant a lte rnat iv ge r en di ffe ren tie rad arbebmarknad ino m varje 

regional t tillväx tcent rum och ö ka r infl y ttillOgen av kvalificerade befatt

ningshavare t ill de o lika regio ne rna. Pa sik t ges da möj lighe ter u ll all 1 

huvudstade n endast ha kva r s ty rgrupper fö r planering och utveck ling 

samt ko nta ktverk a mhet m ed de part eme nt. m y ndighete r , organisa tio ne r 

m. n. o rgan. Övriga arbetsuppgifter ddegeras/ decentra liscras till ett lä mp

ligt antal regional a tillvä xtccntra . 

Åtgärder i samband m ed en omlokalisering 

Ve rkninga rna fö r pe rsonale n blir be tydande vid varj t· o ml o kaliscnng. 

Stora grupper av de n berö rda pe rsonale n ha r sökt sig till S tockho lm och 

en central m y ndigh e t fö r alt ko mma i åtnjut ande av dc fö rdelar i fr:.ga 

o m service , kulturinrä ttningar och diffe re nt ierad verksamhe t. som sto r

s taden e rbjuder, m edan de samtidigt accepterar nackdelarna i en s to rs tad. 

De anställda skall o mlo kaliseras, och de s tä lls dä rfö r inför en t va ngs~ltua

tion . Fö r de be rö rda m yndighete rna kan " avho pp" fran personale ns sida 

visse rlige n i m ånga fall sägas vara en nackdel av övc rgangsna tur, men 

sva righ ete rna skull e in te desto m indre bli sta rkt kännbara för ma nga 

m yndighe te r. 

Vi vill i de lta sammanhang ej unde rl a ta a tt fra milall a att utrednmgen 

ge nomfö rt s på e ll ur fö retagsdem o kra ti k synvi nkel hell oacceptabelt 

sä tt. Utredn ingen ha r inte tagit nagra ko nta kte r fö r sa mrad eller m forma 

tio n m ed perso nale n vid de m y ndigh e ter som före~l as fl y tt a ut fran 

Stockholm . Förslage t ko m all re fere ras i press och radio, inna n persona

len inform erades. De tta har hos den be rörda pe rsonalen ska pat ~t or 

bitte rhet. Ett s dant åsidosättande av ön ske må le n o m info rmati o n och 

samråd rimmar illa m ed dagens kra v på ökad fö r.:tags- och fö rvaltn ings

dem o kra ti . 

Skulle riksdagen tro ts delta fatt a beslut o m utlo kalise ring, ä r det en ligt 

vår uppfattning m ycket a nge läge l a tt pe rsonale ns p roblem i sa mband 

m e d utOyttningen ges högsta prio rit et. Riktpunkt en m åste dä rvid va ra a tt 

någo n två ngsfö rfl y ttning inte fa r fö reko mma. Alla an \ tälld a som ej 

m edfö lje r vid fl y ttning skall bere das likvärdig statl1g, kommu na l ell er 

annan anställning i St o rs tockholm. Inte helle r skall nagon an~t ä lld lid a 

någo n ekono mis k fö rlust pa g rund av fl y ttningen . 

Dessuto m bö r fö lja nde ö nske mal tillgodoses: 

l . Vid försäljning av vill a, radhus, bostadsrä ttsläge nhe t eller dylikt 

m ås te s tal en h åll a d c anställda skad eslösa. 

2 . All o mlo ka liserad pe rsonal skall ha rä tt ti ll s ta tl igt bosta dsanskaff

ningslå n . 

3 . De n som vid tidpunkten fö r ve rke ts fl y ttning ä r mins t 6 0 ar e ll e r 

har minst 30 tjänsteår i state ns tjänst skall om vederbö rande slutar s in 

anställning e rhålla full tjänste pensio n. 

För den som öve rgå r till a nnan tjänst (ko mmunal eller privat) skall 

pensionssyste men koordineras, så at t samma pe nsio n ko mme r att utgå 

som o m tjän stemannen kvars tå ll i statlig tjänst. 
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4 . Yrkesarbetande make/m aka skall garanteras likvärdig tjän st på nya 

orte n samt vid behov ha samma rä tt till o mskolning och samma förmå ne r 
vid dylik som tjä nsteman vid de n utfly t tade myndigheten. Detta bö r även 

gälla del tidsanställ da. 
5. Andra pro blem för delt idsanställda i samband med utfly ttningen 

m åste särskilt uppmä rksammas. 

Med hänvisning till vad ovan anförts hemställer vi 
att riksdagen avslår K ung!. Maj :t s proposition nr 29 , 

att riksdagen hos Kungl. Maj :t anhåller o m utredning o m förs lag till 

delegering av de sta tliga m yndighe te rnas arbetsuppgift er i e nlighet 
med de riktlinjer som ovan framfört s, samt 

att i händelse av bifalltill Kungl. Maj:t s propositio n nr 29 riksdagen 

i skrivelse till Kungl . Maj :t uttalar sig fö r de åtgä rd er för 
personalen i sam band med omlokali se ri ngen som ovan framförts. 

Stockholm den 2 april 197 1 

ASTRID KRIST ENSSON (m) H . BE RTIL LIDG ARD (m) 

ALF WENNERFORS (m) AN DERS WIJ KMAN (m ) 


